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SUMMARY

Though associated with disadvantages such as limited adaptive potential in

changing environments and accumulation of deleterious mutations, apomixis, i.e.

asexual reproduction via seeds, bears the advantage of uniparental reproduction

and the theoretical capability to found a new population with only one or a few

individuals. Given the spatially and temporarily varying habitats plants face in the

course of colonization and range expansion processes, it seems surprising that

asexuals / apomicts are more frequently wider distributed compared to sexuals of

the same or closely related species. Such geographical patterns are termed

geographical parthenogenesis. Several hypotheses have been proposed trying to

explain this phenomenon. However, geographical parthenogenesis remains still

poorly understood, because investigations rather focused on single hypotheses,

which were rather tested several times independently on multiple organisms than

vice versa. Therefore, the present study aimed to tackle the phenomenon of

geographical parthenogenesis from multiple angles, i.e. testing several hypotheses

simultaneously using Hieracium alpinum as a model system. The occurrence of two

cytotypes, diploid and triploid, within the same species, each of them tightly

associated with a particular reproduction mode, i.e. sexuality and apomixis,

respectively, the striking geographic parthenogenesis pattern and the autopolyploid

origin of the asexual / apomicitc cytotype make H. alpinum an excellent model to

study the evolutionary and ecological significance of apomictic reproduction in

vascular plants. Importantly, unpublished results of phylogenetic / phylogeographic

study have shown that triploids originated multiple times from diploid lineages

which were genetically slightly different from the extant ones. Furthermore, asexual

triploids likely evolved outside of the current range of extant diploids (Mráz et al.

2009). This implies that asexual triploids have had some fitness / colonization

advantage(s), which allowed them to take over their ancestral diploid lineages,

which had been in fact replaced by their triploid descedents reproducing asexually.
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Therefore, the central question of this study is to determine what factor(s), intrinsic,

i.e. those relevant to fitness / colonization ability, extrinsic (e.g. opportunity to

colonize largely deglaciated habitats; different selective biotic / abiotic pressures) or

combination of both, contributed to currently observed pattern of geographical

parthenogenesis in this species.

In a large field survey, we visited more than 30 populations across large

parts of the species’ distributional range. Using field observations and

measurements (e.g. selected plant traits and environmental variables), evaluations

of collected material (e.g. potential and realized seed sets, ploidy level and the level

of sexuality versus asexuality; size and velocity of seeds; carbon, nitrogen and their

isotope composition in the leaves; phylogenetic relationship amongst individuals

and populations) and experimental approaches (e.g. the germination experiment,

growth and phenotypic plasticity experiment under controlled environmental

conditions), the present thesis provides new insights into the phenomenon of

geographical parthenogenesis.

More specifically, amongst the most important outcomes of the present

thesis are (i) the evidence of obligatory apomictic reproduction in triploids and

obligate sexual reproduction in diploids, and (ii) evidence for a higher and more

stable reproductive assurance of asexual triploids. Our data thus suggest that

uniparental reproduction advantage (so-called Baker’s Law) together with the

obligatory apomictic reproduction could, at least partly, explain the geographical

parthenogenesis pattern of H. alpinum. Another important outcome of the present

thesis are (iii) limited cytotype differences in many measured traits due to strong

latitudinally and altitudinally driven effects of the local abiotic and biotic

environments. In particular, the distinctiveness of Scandinavian when compared to

Central European mountains in the abiotic and biotic environments was likely the

cause for these observed patterns. For this reason, no support for the Red Queen

hypothesis (i.e. between-cytotype differences in the level and amount of biotic
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interactions) and nearly no between-cytotype differences in seed and eco-

physiological leaf traits were found in the framework of the present thesis.

This is fairly interesting, as polyploidization, accompanied by changes in the

plants’ morphology, could alter the manner by which different cytotypes respond to

the local abiotic and biotic conditions. Therefore, it remains unclear whether (i) the

effect of ploidy, (ii) the effects of local environmental conditions or (iii) the

combination of both could also have underlined the observed geographical

parthenogenesis pattern in H. alpinum. Throughout the present thesis, I observed a

“consistent inconsistency”, i.e. considerable intra- and inter-population variation.

Such variation can most likely be explained by the large latitudinal and elevational

gradient covered by our sampling across the species range because these gradients

were accompanied by differences in abiotic and biotic conditions. Moreover, the

pattern of “consistent inconsistency” implies considerable habitat heterogeneity

within and between the sampled populations. Such habitat heterogeneity under

natural conditions likely resulted in the observed considerable variation in the

measured traits rather than clear-cut between-cytotype differences. Therefore, the

resulted patterns could be due to plastic responses of plants to site-specific

environment. Furthermore, the plastic response could be enhanced by adaptive

processes. To give an example but one, the cytotypes followed opposing dispersal

and germination strategies; whilst sexually derived seeds were potentially dispersed

on shorter distances and did not exhibit dormancy, apomictically derived seeds

exhibited the opposite characteristics. Interestingly, seed dormancy was most

pronounced in Scandinavian populations, putatively indicating local adaptations.

As aforementioned, triploids likely replaced extinct diploids outside of the

current range of diploids. Given the tight association between ploidy and

reproduction mode in H. alpinum, it remains still unclear, how much of the putative

enhanced fitness / colonization ability of triploids is due to (i) the higher and more

consistent reproductive assurance, (ii) the polyploidization driven alteration in the
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plants’ phenotype (alterations of morphology) and genotype, or (iii) the

combination of both. The plasticity experiment should untangle this problem, as it

should allow me to investigate whether sexual genotypes / clonal lineages react

differently to the given environments or not. If the between-cytotype differences in

plasticity are bigger than the differences between sexual genotypes / clonal

lineages, then the fitness / colonization advantages due to polyploidization could

play an important role in the geographical parthenogenesis pattern. In case of clear-

cut differences between the sexual genotypes / clonal lineages, then sexual

genotypes / clonal lineages adapted to the local environments they occur in.

Moreover, this is of particular interest in the context of the ubiquitous clonal

lineage, which has colonized Scandinavia and large parts of the Alps. I expect that

this lineage will react the least in response to the different treatments in comparison

to the sexual genotypes / clonal lineages, which would be in accordance with the

general-purpose genotype hypothesis. Alternatively, a neutral (stochastic) scenario

might have been involved, e.g. the ubiquitous clone was the most abundant clone

in the course of the massive colonization process following glacial retreats.

Future work should focus on H. alpinum’s evolutionary history. More

specifically, investigations with the focus on the genetic constitution of sexual

genotypes / asexual clonal lineages as well as the intra-specific phylogenetic

relationships (i.e. phylogeography and age of sexual genotypes / asexual clonal

lineages) hold the potential to shed light on the mechanisms underlying the pattern

of geographical parthenogenesis in this species and especially the success of the

ubiquitous clonal lineage. Furthermore, given the important role of epigenetic

processes involved in speciation / local adaptations through alternated gene

expression, further research should be focused on epigenetic patterns in sexual

genotypes and asexual clonal lineages. This would be especially important in the

ubiquitous clonal lineage, which colonized a large part of the current distributional

range.
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INTRODUCTION

A rather finite number of animals and plants reproduce asexually, i.e. without

syngamy of reduced gametes, which originated from meiosis, when compared to

the number of sexually reproducing organisms. The resulting progeny of such

processes is genetically uniform and represents a genetic clone of the mother

organisms. Though the adaptation potential and lifespan should theoretically be

limited, the asexual mode of reproduction also bares several advantages. Amongst

others, given the male-independent reproduction, asexuals are able to found a new

population with only a single or a small number of individuals. Consequently, this

superior colonization ability of asexuals compared to sexuals, should be manifested

in larger distributional ranges of the former – a pattern called geographical

parthenogenesis. However, this distributional pattern remains poorly understood.

Though several possible explanations for geographical parthenogenesis have been

proposed and tested independently on several organisms of the animal and plant

kingdoms the referring studies show a rather mixed support to these hypotheses, in

dependence on the model system.

Therefore, the aim of the present thesis is to contribute to unraveling the

phenomenon of geographical parthenogenesis in plants. Importantly, within the

frame of the present thesis, asexuality is understood solely as apomixis, i.e. asexual

reproduction via seeds. The thesis is arranged into two main parts: In the

introductory chapters, I will give a short overview about the reproduction in plants

and highlight the differences between sexual and asexual / apomictic reproduction

and their consequences. Subsequently, I will focus on apomixis, its types, and their

evolutionary consequences, as well as hypotheses about the origin of apomixis.

Then I will briefly summarize the hypotheses underlying geographical

parthenogenesis, and introduce my model system on which I have tested several of

the previously introduced hypotheses. I will outline the aims and questions of my
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thesis and summarize the methodologies and outcomes of my approaches. The

second part of the thesis encompasses four papers, each of them represent either

already published or unpublished (resubmitted) manuscripts. At the end of the


[…]


plants (Nuismer and Thompson, 2001; Münzbergová, 2006; Arvanitis et al., 2010).

Hartmann et al. (2017) examined seed predation in diploid and tetraploid

populations of H. alpinum, but found no significant differences in either its

frequency or intensity. The range expansion of polyploid apomicts may also be

related to the increased ecological tolerance of polyploids given by their genomic

constitution, reproductive assurance by apomixis being only a supportive factor

(Schinkel et al., 2016). As regards germination, lower germination rates found for

triploid seeds might be partly caused by increased seed dormancy detected in some

192

triploid populations (Hartmann et al., unpubl.). Finally, seed dispersal can be shaped

by factors other than velocity, such as release height and environment (especially

vegetation). However, recent diploids and triploids do not differ in stem high and

vegetation structure is the same for both cytotypes (Hartmann et al., 2017).

Conclusions

In this study we observed partly opposite dispersal-establishment strategies

of geographically vicariant sexual and agamospermous biotypes of H. alpinum.

Diploid seeds have slightly but not significantly greater values of velocity and

significantly greater germination rates compared to triploid seeds. Lower seed mass

and lower velocity of triploid seeds thus might have contribute to an expansion of

triploid cytotype in the postglacial period. The observed variation in the velocity can

be explained by seed mass, pappus length, pappus width and the interaction

between pappus length and seed mass; variation in germination depends nearly

exclusively on the seed mass.
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Supporting Information

Table S1. – Details of the localities, including geographical coordinates, altitude, date and numbers of mother plants and seeds. AP – the Alps, DM – Dinaric Mountains, EC – Eastern
Carpathians, SC – Southern Carpathians, SU – Sudeten Mts, SV – Scandinavia, WC – Western Carpathians.

Population Locality N E Altitude (m) Collecting date Plants Seeds

sexual diploid populations

C1 RO, Rodnei Mts, the Şaua Gargalău saddle (EC) 47.58 24.80 1770 12-Aug-14 10 47

H57 RO, Bistriţa Mts, Mt. Pietrosul Bogolin (EC) 47.39 25.54 1693 11-Aug-14, 30-Aug-15 12 42

H73 RO, Parăng Mts, Mt. Parăngul Mic (SC) 45.38 23.51 2099 07-Aug-14, 13-Aug-15 10 43

H74 RO, Buçegi, Mts, Mt. Babele (SC) 45.41 25.48 2120 09-Aug-14, 15-Aug-15 5 19

H77 RO, Fagaraş Mts, Mt. Arpaşu Mic (SC) 45.59 24.63 1944 08-Aug-14, 14-Aug-15 10 43

H63 UA, Svydovets Mts, Mt. Stih (EC) 48.25 24.23 1416 28-Jul-14 10 46

H67 UA, Skchidni Beschady Mts, Mt. Pikuj (EC) 48.86 23.00 1357 21-Jul-14 6 30

apomictic triploid populations

H20 AT, Defereggengebirge, Mooseralm, (AP) 46.89 12.37 2359 22-Aug-14 8 34

H26 AT, Schladminger/Wölzer Tauern, Sölkpass, (AP) 47.27 14.08 1692 21-Aug-14 3 15

H87 BiH, Vranica planina Mts, Mt. Nadkrstac, (DM) 43.96 17.74 2040 05-Aug-14 10 41

H3 CH, Wallis, Simplonpass, (AP) 46.26 8.01 2300 13-Aug-15 4 19

H4 CH, Wallis, Furkapass, (AP) 47.73 14.27 2128 23-Aug-14 1 4

H82 CZ, Krkonoše Mts, Mt. Studniční hora, (SU) 50.73 15.71 1416 16-Aug-14 7 31

H110 FR, Massif de la Vanoise, Les Evettes, (AP) 45.37 7.11 2599 24-Aug-14, 28-May-15 9 43

H111 FR, Massif du Beaufortain, Col du Cormet de Roselend, (AP) 45.69 6.70 2137 24-Aug-14 9 40

H100 NO, Nordland, Arctic Polar Circle, (SV) 66.55 15.33 729 26-Aug-14 10 37

H101 NO, Nordland, Narvik, Gáicajávrrit (SV) 68.46 18.03 461 27-Aug-14 2 5

H102 NO, Storfjord (SV) 69.05 20.74 561 27-Aug-14 9 34
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Table S1 continued

H103 NO, Finmark, Bigás, (SV) 70.16 23.75 505 28-Aug-14 10 41

H94 NO, Telemark, bellow Mt. Gaustakane, (SV) 59.82 8.73 1270 21-Aug-14 10 41

H95 NO, Øystre Slidre, Mt. Båtskardet stølane, (SV) 61.31 8.81 1097 22-Aug-14 6 26

H99 NO, Mo i Rana, Mt. Hellerfjellet, (SV) 66.2 14.5 871 25-Aug-14 10 42

S2A NO, Nordland, Steinfjellet, (SV) 64.87 13.26 703 24-Aug-14 3 10

S2B NO, Nordland, Steinfjellet, (SV) 64.87 13.27 737 24-Aug-14 2 8

S3A NO, Nordland, Steinfjellet, Mt. Bjørkvassklumpen, (SV) 64.87 13.28 733 24-Aug-14 9 36

S3B NO, Nordland, nearby the Steinfjellet-tunnel , (SV) 64.86 13.25 596 24-Aug-14 9 35

H96 NO, Oppland, Vang al Vaji (SV) 62.45 9.68 1220 23-Aug-14 4 17

H33 SK, Nízke Tatry Mts, Mt. Chopok, (WC) 48.94 19.32 1961 10-Aug-14 10 48

H42 SK, Nízke Tatry Mts, Mt. Kráľova hoľa, (WC) 48.89 20.13 1931 09-Aug-14 11 51

H47 SK, Vysoké Tatry Mts, Mt. Veľká Svišťovka, (WC) 49.20 20.24 1936 13-Aug-14, 28-Aug-15 9 42
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