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Assessment of Matthias Hartmann’s Ph.D. thesis on “Geographical parthenogenesis: evolutionary

and ecological significance of apomictic reproduction in plants” provided by Christoph Dobeš

Overall assessment:

“Geographical parthenogenesis” (GP in the following) refers to the phenomenon that related sexual

and asexual intraspecific forms or species differ in their distributions with asexuals typically covering

larger areas located at higher elevations and latitudes compared to their sexual counterparts.

Matthias Hartmann aimed to identify factors which underlay a stark pattern of GP using the species

Hieracium alpinum, which shows differentiation into sexual and apomictic ploidy cytotypes, as a

model. The candidate faced two main challenges inherent to the topic: 1. The complexity in terms of

numbers of factors potentially explaining GP, and 2. the inevitable association of reproductive mode

with ploidy level (sexual are di,- apomicts triploid) since both phenomena alternatively could explain

the distributional pattern currently exhibited by the species.

I found the Ph.D. thesis very well written and pleasant to read. In particular the candidate mastered

to explain and develop the theoretical background of his thesis which is also reflected in a good

coverage of the available literature. The first two manuscripts written by Mr Hartmann as the leading

author are quite concise meaning that the various chapters are consistent among each other, which

is as basic requirement for a scientific manuscript. Also the English, except for some typos and

missing words or phrases, is profound. The candidate based his work on a variety of characters

(physiological, morphological, cytological, reproductive, sociological, DNA molecular, ecological) of

his organismic model collected from throughout its distribution range, the amount of which I found

impressive. He was able to answer a variety of hypotheses coined to explain GP, specifically the

importance of reproductive assurance and dispersal abilities and the advantage of sexual

recombination vs clonal stability to scope with biotically complex environments. These results are a

valuable contribution to the topic. I have no major criticisms regarding these aspects of his thesis.

However, there are also some weaknesses which mainly refer to some degree to the design of

studies, to some extent to the interpretation of results, and finally sometimes difficult to follow

reasoning. I exemplarily express my concerns in my second major question to the candidate. I

thereby restricted myself to the first two manuscripts/articles.
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Major questions:

1. The focus of your thesis was on unveiling the importance of factors or traits underlying GP in

Hieracium alpinum, what implies that the observed distributional pattern can be explained by effects

from reproductive mode (sexual vs asexual/apomictic). Unfortunately, in most sexual : apomictic

systems, a shift from sexuality to apomixis involves polyploidization of the genome and sometimes in

association with hybridization. These links between mode of reproduction and genomic and genetic

constitution make the identification of factors / traits driving the distribution of sexual and apomicts

notoriously difficult. Could you summarize from your results on Hieracium alpinum which of the

studied traits (e.g. seed set, seed morphology, ecophysiological traits etc) potentially relevant for its

distribution – geographical or ecological – relate to which of those three associates or, alternatively,

cannot be unambiguously contributed to a specific one?

2. I wondered why (frequency and intensity of) seed predation, estimated in the natural population,

was used as criterion to test the Red Queen hypothesis (RQH), a hypothesis which basically states

that sexuality, despite of its costs, is required to win the evolutionary race against competitors or

aggressors in biotically diverse habitats. Actually, the “degree of predation” is a response (!) to a

biotic interaction, in the particular case the attacks by fruit-mining flies. Thus I would argue, that an

independent measure of the biotic pressure on the Hieracium populations would have been needed.

Couldn’t it be, for instance, that the pressure (e.g. in terms of numbers or aggression of parasites)

was much higher in the range of sexuals compared to that of apomicts but that sexuality (i.e.

recombination) effectively saved the populations from more severe damages? Could you think of

alternative approaches to assess the RQH in your model?

3. Regarding the eco-physiology study, i.e. the second paper: In this quite complex, multi-facetted

study you established a variety of relationships like the effect of climate as well as biotic variables on

leaf traits, or the relation between eco-physiological leaf traits and traits important for dispersal.

However, what is the actual meaning of those results for the observed pattern of GP, the focus of

your thesis? Can you conclude on the relevance?

Vienna, 28th of August 2018